
（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 177,532,843 152,312,714 25,220,129
未収会費 62,500 11,670,500 △ 11,608,000
未収入金 3,492,500 3,505,500 △ 13,000
前払金 0 1,835,158 △ 1,835,158
立替金 0 2,234 △ 2,234
前払費用 6,492,592 6,035,186 457,406
貯蔵品 66,741 79,747 △ 13,006

流動資産合計 187,647,176 175,441,039 12,206,137
２．固定資産

(1) 基本財産
基本金積立金 29,302,273 29,302,273 0

基本財産合計 29,302,273 29,302,273 0
(2) 特定資産

退職給付引当資産 22,307,736 20,856,537 1,451,199
認定心理士30周年記念教育事業資金 0 15,000,000 △ 15,000,000
100周年記念企画事業資金 31,500,000 31,500,000 0

特定資産合計 53,807,736 67,356,537 △ 13,548,801
(3) その他固定資産

什器備品 2,544,070 2,544,070 0
減価償却累計額 △ 2,442,047 △ 2,427,473 △ 14,574
ソフトウエア 2,464,785 4,567,318 △ 2,102,533
保証金 6,907,680 6,907,680 0

その他固定資産合計 9,474,488 11,591,595 △ 2,117,107
固定資産合計 92,584,497 108,250,405 △ 15,665,908
資産合計 280,231,673 283,691,444 △ 3,459,771

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 171,618 0 171,618
未払費用 3,698,866 5,077,008 △ 1,378,142
前受金 34,149,500 32,244,500 1,905,000
預り金 386,323 995,453 △ 609,130
賞与引当金 4,583,550 4,422,510 161,040

流動負債合計 42,989,857 42,739,471 250,386
２．固定負債

退職給付引当金 22,307,736 20,856,537 1,451,199
固定負債合計 22,307,736 20,856,537 1,451,199
負債合計 65,297,593 63,596,008 1,701,585

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
（うち基本財産への充当額） (           0) (           0) (           0)
（うち特定資産への充当額） (           0) (           0) (           0)

２．一般正味財産
一般正味財産合計 214,934,080 220,095,436 △ 5,161,356
（うち基本財産への充当額） (  29,302,273) (  29,302,273) (           0)
（うち特定資産への充当額） (  31,500,000) (  46,500,000) (△15,000,000)
正味財産合計 214,934,080 220,095,436 △ 5,161,356
負債及び正味財産合計 280,231,673 283,691,444 △ 3,459,771

貸借対照表
2021年 3月31日現在



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 2,930 2,937 △ 7

基本財産受取利息 2,930 2,937 △ 7
特定資産運用益 1,094 1,403 △ 309

特定資産受取利息 1,094 1,403 △ 309
受取入会金 1,800,000 2,519,000 △ 719,000

受取入会金 1,800,000 2,519,000 △ 719,000
受取会費 73,805,000 82,669,000 △ 8,864,000

正会員受取会費 73,055,000 82,069,000 △ 9,014,000
賛助会員受取会費 750,000 600,000 150,000

事業収益 143,574,697 186,285,304 △ 42,710,607
学術集会の開催 33,875,220 50,282,420 △ 16,407,200
認定心理士資格審査・認定料 101,587,000 126,560,000 △ 24,973,000
認定心理士（心理調査）資格審査・認定料 726,000 830,000 △ 104,000
機関誌購読料 4,737,363 5,771,930 △ 1,034,567
機関誌広告料 1,799,500 2,080,000 △ 280,500
その他手引 849,614 760,954 88,660

雑収益 5,032,327 559,077 4,473,250
受取利息 3,008 3,002 6
雑収益 5,029,319 556,075 4,473,244

経常収益計 224,216,048 272,036,721 △ 47,820,673
(2) 経常費用

事業費 208,046,912 256,557,591 △ 48,510,679
学術集会開催経費 26,214,364 43,069,789 △ 16,855,425
公開講演会経費 628,502 10,845,347 △ 10,216,845
出版物刊行費 51,320,089 59,150,337 △ 7,830,248
研究の奨励 1,208,646 2,954,095 △ 1,745,449
研究及び調査 1,349,928 3,222,207 △ 1,872,279
災害復興支援 7,580,000 1,670,686 5,909,314
資格認定業務費 14,934,505 29,118,091 △ 14,183,586
関係学術団体との連絡協力費 1,297,386 4,184,668 △ 2,887,282
100周年記念企画事業 3,367,988 66,082 3,301,906
認定心理士30周年記念教育事業 2,036,018 0 2,036,018
広報関係費 830,598 1,057,173 △ 226,575
事業事務経費 97,278,888 101,219,116 △ 3,940,228

給料手当 53,190,505 52,452,420 738,085
退職給付費用 2,138,450 2,384,528 △ 246,078
福利厚生費 7,834,588 7,560,818 273,770
旅費交通費 1,834,847 3,423,884 △ 1,589,037
通信運搬費 992,517 726,036 266,481
事務室賃借料 16,719,068 16,717,045 2,023
電算関連費 9,356,626 10,869,051 △ 1,512,425
会議費 180,648 1,804,764 △ 1,624,116
消耗品費 657,639 993,870 △ 336,231
租税公課 4,374,000 4,286,700 87,300

管理費 21,330,492 18,110,635 3,219,857
給料手当 8,566,309 6,547,668 2,018,641
退職給付費用 272,749 381,875 △ 109,126
福利厚生費 1,378,873 1,120,424 258,449
会議費 20,070 200,526 △ 180,456
旅費交通費 291,361 406,663 △ 115,302
広報関係費 92,288 117,463 △ 25,175
通信運搬費 3,279,069 3,389,583 △ 110,514
消耗品費 779,493 744,819 34,674
弁護士会計士等報酬 1,684,375 1,725,600 △ 41,225
事務室賃借料 1,857,673 1,857,450 223
電算関連費 806,009 860,057 △ 54,048
備品購入費 26,420 3,890 22,530
選挙費 2,185,168 511,575 1,673,593
雑費 76,061 226,386 △ 150,325
減価償却費 14,574 16,656 △ 2,082

経常費用計 229,377,404 274,668,226 △ 45,290,822
当期経常増減額 △ 5,161,356 △ 2,631,505 △ 2,529,851

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 5,161,356 △ 2,631,505 △ 2,529,851
一般正味財産期首残高 220,095,436 222,726,941 △ 2,631,505
一般正味財産期末残高 214,934,080 220,095,436 △ 5,161,356

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 214,934,080 220,095,436 △ 5,161,356

正味財産増減計算書
2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで



（単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 0 0 0 2,930 2,930 0 2,930

基本財産受取利息 0 0 0 2,930 2,930 0 2,930
特定資産運用益 0 0 0 1,094 1,094 0 1,094

特定資産受取利息 0 0 0 1,094 1,094 0 1,094
受取入会金 0 0 0 1,292,165 1,292,165 507,835 1,800,000

受取入会金 0 0 0 1,292,165 1,292,165 507,835 1,800,000
受取会費 0 0 0 52,982,343 52,982,343 20,822,657 73,805,000

正会員受取会費 0 0 0 52,443,941 52,443,941 20,611,059 73,055,000
賛助会員受取会費 0 0 0 538,402 538,402 211,598 750,000

事業収益 40,868,247 52,921,614 49,784,836 0 143,574,697 0 143,574,697
学術集会の開催 33,875,220 0 0 0 33,875,220 0 33,875,220
認定心理士資格審査・認定料 0 51,802,164 49,784,836 0 101,587,000 0 101,587,000
認定心理士（心理調査）資格審査・認定料 0 726,000 0 0 726,000 0 726,000
機関誌購読料 4,737,363 0 0 0 4,737,363 0 4,737,363
機関誌広告料 1,799,500 0 0 0 1,799,500 0 1,799,500
その他手引 456,164 393,450 0 0 849,614 0 849,614

雑収益 0 0 0 5,032,327 5,032,327 0 5,032,327
受取利息 0 0 0 3,008 3,008 0 3,008
雑収益 0 0 0 5,029,319 5,029,319 0 5,029,319

経常収益計 40,868,247 52,921,614 49,784,836 59,310,859 202,885,556 21,330,492 224,216,048
(2) 経常費用 0

事業費 81,477,971 65,110,957 61,457,984 0 208,046,912 0 208,046,912
学術集会開催経費 25,865,612 77,501 271,251 0 26,214,364 0 26,214,364
公開講演会経費 0 0 628,502 0 628,502 0 628,502
出版物刊行費 33,239,270 0 18,080,819 0 51,320,089 0 51,320,089
研究の奨励 1,208,646 0 0 0 1,208,646 0 1,208,646
研究及び調査 0 0 1,349,928 0 1,349,928 0 1,349,928
災害復興支援 0 0 7,580,000 0 7,580,000 0 7,580,000
資格認定業務費 0 14,675,375 259,130 0 14,934,505 0 14,934,505
関係学術団体との連絡協力費 890,313 0 407,073 0 1,297,386 0 1,297,386
100周年記念企画事業 0 0 3,367,988 0 3,367,988 0 3,367,988
認定心理士30周年記念教育事業 0 2,036,018 0 0 2,036,018 0 2,036,018
広報関係費 230,722 276,866 323,010 0 830,598 0 830,598
事業事務経費 20,043,408 48,045,197 29,190,283 0 97,278,888 0 97,278,888

給料手当 11,293,557 26,278,870 15,618,078 0 53,190,505 0 53,190,505
退職給付費用 317,003 1,003,685 817,762 0 2,138,450 0 2,138,450
福利厚生費 1,607,095 3,766,629 2,460,864 0 7,834,588 0 7,834,588
旅費交通費 383,386 874,080 577,381 0 1,834,847 0 1,834,847
通信運搬費 217,239 575,328 199,950 0 992,517 0 992,517
事務室賃借料 3,555,766 8,019,915 5,143,387 0 16,719,068 0 16,719,068
電算関連費 1,978,352 5,205,543 2,172,731 0 9,356,626 0 9,356,626
会議費 60,216 60,216 60,216 0 180,648 0 180,648
消耗品費 219,213 219,213 219,213 0 657,639 0 657,639
租税公課 411,581 2,041,718 1,920,701 0 4,374,000 0 4,374,000

管理費 0 0 0 0 0 21,330,492 21,330,492
給料手当 0 0 0 0 0 8,566,309 8,566,309
退職給付費用 0 0 0 0 0 272,749 272,749
福利厚生費 0 0 0 0 0 1,378,873 1,378,873
会議費 0 0 0 0 0 20,070 20,070
旅費交通費 0 0 0 0 0 291,361 291,361
広報関係費 0 0 0 0 0 92,288 92,288
通信運搬費 0 0 0 0 0 3,279,069 3,279,069
消耗品費 0 0 0 0 0 779,493 779,493
弁護士会計士等報酬 0 0 0 0 0 1,684,375 1,684,375
事務室賃借料 0 0 0 0 0 1,857,673 1,857,673
電算関連費 0 0 0 0 0 806,009 806,009
備品購入費 0 0 0 0 0 26,420 26,420
選挙費 0 0 0 0 0 2,185,168 2,185,168
雑費 0 0 0 0 0 76,061 76,061
減価償却費 0 0 0 0 0 14,574 14,574

経常費用計 81,477,971 65,110,957 61,457,984 0 208,046,912 21,330,492 229,377,404
当期経常増減額 △ 40,609,724 △ 12,189,343 △ 11,673,148 59,310,859 △ 5,161,356 0 △ 5,161,356

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0
当期経常外増減額 0
当期一般正味財産増減額 △ 5,161,356
一般正味財産期首残高 220,095,436
一般正味財産期末残高 214,934,080

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0

Ⅲ  正味財産期末残高 214,934,080

小計
法人会計

公益目的事業会計

正味財産増減計算書内訳表
2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

科        目 合計研究振興支援事
業

認定心理士資格
認定事業

教育研修啓発事
業

共通



１．　継続事業の前提に関する注記
　　　　継続事業の前提に対する重要な疑義を生じさせるような事象または状況は存在していない。

２．　重要な会計方針
 （１）　固定資産の減価償却の方法
　　　　 什器備品…定率法による減価償却を実施している。
　　　　 ソフトウェア…定額法による減価償却を実施している。
　(２)　 引当金の計上基準
　　　　 賞与引当金…職員の賞与給付に備えるため，支給見込額のうち，当期に帰属する金額を計上している。
　　　　 退職給付引当金…職員の退職金給付に備えるため、期末自己都合要支給額を計上している。
　(３)　 消費税等の会計処理
　　　　 税込方式で行っている。

３．　会計上の見積りの変更
　　　　当学会は、未収会費について、「会費未納者に関する規則」に沿って会員の滞納会費を計算し見積計上して
      いたが、新会員管理システム導入以来、回収の状況を把握するための十分な期間のデータが蓄積されたことから、
      当年度において、回収にかかわる一定の期間について変更することとした。
        この結果、従来の方法に比べ、当年度の会費収入が10百万円減少し、当期経常増減額が同額減少している。

４．　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産

基本金積立金 29,302,273 0 0 29,302,273
小計 29,302,273 0 0 29,302,273

特定資産
退職給付引当資産 20,856,537 1,451,199 0 22,307,736
認定心理士30周年記念教育事
業資金 15,000,000 0 15,000,000 0
100周年記念企画事業資金 31,500,000 1,000,000 1,000,000 31,500,000

小計 67,356,537 2,451,199 16,000,000 53,807,736
合計 96,658,810 2,451,199 16,000,000 83,110,009

５．　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
(うち負債に
対応する額)

基本財産
基本金積立金 29,302,273 - (29,302,273) -

小計 29,302,273 - (29,302,273) -
特定資産

退職給付引当資産 22,307,736 - - (22,307,736)
100周年記念企画事業資金 31,500,000 - (31,500,000) -

小計 53,807,736 - (31,500,000) (22,307,736)
合計 83,110,009 - (60,802,273) (22,307,736)

財務諸表に対する注記



１．　基本財産及び特定資産の明細

　　　　財務諸表に対する注記の「４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」
      に記載のとおりである。

２．　引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 4,422,510 4,583,550 4,422,510 0 4,583,550

退職給付引当金 20,856,537 1,451,199 0 0 22,307,736

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金 60,489

普通預金
  みずほ銀行本郷支店 運転資金 93,156,583
  三井住友銀行小石川支店 同上 27,959,336
  三菱UFJ銀行本郷支店 同上 246,712
  三菱UFJ信託銀行本店 同上 46,834
  三井住友銀行小石川支店 認定・会員データ管理システム取得費用 4,000,000
振替貯金
  ゆうちょ銀行 運転資金 22,062,889
定期預金
  三菱UFJ銀行本郷支店 運転資金 30,000,000

未収会費 会員 2019,2020年度会費未収分 62,500

未収入金 認定心理士等
認定心理士，認定心理士(心理調査)審査
料・認定料等

3,492,500

前払費用 (株）マイス・ワン他
会員管理・認定システム保守料2021年4月～
11月分等

6,492,592

貯蔵品 手元保管 購入済み切手等未使用分 66,741
187,647,176

(固定資産)
  基本財産

基本金積立金 定期預金・三菱UFJ信託銀行本店 公益目的保有財産 29,302,273
  特定資産

退職給付引当資産 普通預金・三井住友銀行小石川支店 常勤職員退職金支払準備金 22,307,736

100周年記念企画事
業資金

普通預金・みずほ銀行本郷支店
“教育研修啓発事業”のための積立資産。
“100周年記念企画事業資金”預金（特定費
用準備資金）

31,500,000

  その他固定資産
什器備品 金庫他 管理目的で使用する備品 2,544,070
減価償却累計額 什器備品に対する減価償却累計額 △ 2,442,047

ソフトウエア
データベース管理及び認定心理士・
会員管理システムソフトウエア他

公益目的保有財産。“研究振興支援事業”
“認定心理士資格認定事業”“法人会計”
に使用する会員、認定心理士管理システム
ソフトウエア，及び“研究振興支援事業”
に使用する論文投稿システムのソフトウエ
ア開発分

2,464,785

保証金
東京都文京区本郷5-23-13田村ビル
2F

公益目的保有財産。全事業で使用の事務所
保証金

6,907,680

92,584,497
280,231,673

(流動負債)
未払金 ライブ動画のエイトビート他 公開シンポジウム動画作成等 171,618

レタープレス(株）他 大会論文集J-STAGE掲載データ作成等 1,477,366
未払消費税 2020年度確定消費税未払分 2,221,500

前受金 会員
2021年度以降会費及び入会金の2020年度入
金分

34,149,500

職員 職員,非常勤職員の住民税預り分等 295,180
会員等 退会希望者の2021年度会費（返却予定）等 91,143

賞与引当金 職員 常勤職員夏期賞与支払に備えるもの 4,583,550
42,989,857

(固定負債)
退職給付引当金 職員 常勤職員退職金支払に備えるもの 22,307,736

22,307,736
65,297,593

214,934,080

財産目録
2021年 3月31日現在

貸借対照表科目

  流動資産合計

預金

  固定資産合計
    資産合計

  流動負債合計

    負債合計
    正味財産

未払費用

預り金

  固定負債合計
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